Приказ № 49
от 15 мая 2023 года
МБОУ СОШ №10 имени К.Б.Бжигакова п.Тлюстенхабль

Об утверждении
школьного плана-графика («дорожной карты») и состава
рабочей группы по введению и реализации
федеральных основных общеобразовательных программ (далее ФООП)

В соответствии с приказом Минпросвещения России от 16.11.2022г. №992 "Об утверждении федеральной образовательной программы начального общего образования», приказом Минпросвещения России от 16.11.2022г. №993 "Об утверждении федеральной образовательной программы основного общего образования», приказом Минпросвещения России от 23.11.2022г. №1014 "Об утверждении федеральной образовательной программы среднего  общего образования» и в целях нормативно-правового и организационного сопровождения поэтапного введения и реализации ФООП в МБОУ СОШ №10 имени К.Б.Бжигакова в 2023-2024 учебном году

приказываю:

1. Утвердить школьный план-график («дорожную карту») по введению и реализации ФООП (приложение1).
2. Утвердить рабочую группу по обеспечению эффективного перехода на обучение по ФООП в следующем составе:
-Туркав С.Х., зам. директора по УВР, руководитель рабочей группы;
-Едиджи Ф.К., зам. директора по ВР; заместитель руководителя рабочей группы;
-Ахиджакова С.К., руководитель МО учителей гуманитарного цикла, член рабочей группы;
-Салимова Л.Ч., руководитель МО учителей естественно-математического цикла, член рабочей группы;
-Коблева С.Б., руководитель МО учителей начальных классов, член рабочей группы;
-Жане В.Р., социальный педагог, руководитель МО классных руководителей, член рабочей группы;
-Бешук И.Б., библиотекарь школы, член рабочей группы;
-Джалавян Е.Ф., делопроизводитель школы, секретарь рабочей группы;
-Ханаху Т.В., завхоз школы.
3. Членам рабочей группы:
-проанализировать имеющиеся в школе условия и ресурсное обеспечение для реализации ФООП;
-определить механизм разработки и реализации ФООП;
-скоординировать деятельность учителей начальной, основной и средней школы;
-разработать инновационные методы и приемы оценивания результатов освоения образовательных программ начального, основного, среднего общего образования;
-разработать план методической работы, обеспечивающий сопровождение постепенного перехода на обучение по ФООП;
4.Ахиджаковой С.К., ответственному лицу за школьный сайт, разместить настоящий приказ на сайте школы.
5.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. директора школы					М.А. Ловпаче
Приложение 1
План мероприятий («дорожная карта»)
по введению федеральных основных общеобразовательных программ
 в МБОУ СОШ №10 имени К.Б.Бжигакова п.Тлюстенхабль
(далее – ФООП)

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственные
	Ожидаемые результаты

	I. Организационно-управленческое обеспечение введения ФООП

	1.1.
	Создание рабочей группы по обеспечению введения ФООП
	До 15 мая
2023 года
	Директор
Зам. директора по УВР
Зам. директора по ВР
	Обеспечение координации процессов управления введением ФООП на школьном уровне.
Приказ о создании рабочей группы по приведению ООП в соответствии с ФООП.

	1.2.
	Проведение педагогического совета по вопросам организационного обеспечения введения ФООП
	До 15 мая
2023 года
	Директор
Зам. директора по УВР
Члены рабочей группы
	Решение о введении ФООП с 1 сентября 2023 года для обучающихся 1-11 классов

	1.3.
	Проведение информационно - разъяснительной работы с родителями (законными представителями) обучающихся о введении ФООП
	До 01 июня 2023 года
	Директор
Зам. директора по УВР
Зам. директора по ВР
	Проведение родительских собраний с целью информирования родителей об обучении по обновленным ФГОС и ФООП.
Протоколы родительских собраний.

	1.4.
	Проведение в общеобразовательной организации самодиагностики готовности к введению ФООП с использованием чек-листа
	Июнь 2023 года
	Директор
Зам. директора по УВР
Зам. директора по ВР
Члены рабочей группы
	Проведение оценки готовности к введению ФООП, выявлены дефициты

	1.5.
	Проведение анализа учебников, используемых в ОО, для обеспечения реализации ООП в соответствии с ФООП и новым федеральным перечнем учебников
	Май-июнь
2023 года
	Директор
Библиотекарь
Члены рабочей группы
	Определение перечня учебников для обеспечения введения ФООП в ОО

	1.6.
	Проведение мониторинга образовательных потребностей обучающихся, родителей (законных представителей) для проектирования части ООП, формируемой участниками образовательных отношений
	Июнь-июль
2023 года
	Зам. директора по УВР
Члены рабочей группы

	Разработка части ООП, формируемой участниками образовательных отношений

	1.7.
	Проведение мониторинга кадровых, финансовых, материально-технических и иных условий реализации ООП НОО, ООП ООО, ООП СОО, соответствующих ФООП
	До 1 сентября 2023 года
	Директор

	Разработка и реализация комплекса мероприятий по обеспечению условий реализации ФООП

	II. Нормативное обеспечение введения ФООП

	2.1.
	Формирование банка нормативных документов, обеспечивающих введение ФООП на федеральном, региональном, муниципальном уровнях
	Май – август 2023 года
	Директор
Зам. директора по УВР
Зам. директора по ВР
Члены рабочей группы
	Создание банка нормативных документов, обеспечивающих введение ФООП на федеральном, региональном, муниципальном уровнях

	2.2.
	Разработка и утверждение на уровне ОО плана-графика мероприятий по введению ФООП
	До 15 мая
2023 года
	Директор,
Зам. директора по УВР
Члены рабочей группы
	Синхронизация процессов управления введением ФООП.
Построение функциональной вертикали управления введением ФООП в ОО

	2.3.
	Внесение изменений (актуализация) ООП начального общего и основного общего образования по обновленным ФГОС в соответствие с ФООП
	Проекты ООП – до 1 августа 2023 г.,
 утверждение - до 1 сентября 2023 г.
	Директор
Зам. директора по УВР
Зам. директора по ВР
Члены рабочей группы
	Приведение в соответствие с ФООП и утверждение ООП НОО и ООО, реализуемых по обновленным ФГОС НОО и ФГОС ООО

	Разработка и утверждение ООП среднего общего образования в соответствии с требованиями обновленного ФГОС СОО и ФООП СОО

	Разработка и утверждение ООП среднего общего образования, соответствующая ФГОС СОО и ФООП

	2.4.
	Разработка (актуализация) локальных нормативных актов ОО в соответствие с требованиями ФГОС и ФООП
	До 01 августа
2023 года
	Директор
Зам. директора по УВР
Зам. директора по ВР
Члены рабочей группы
	Приведение локальных нормативных актов ОО в соответствие с требованиями ФООП и в связи с их введением

	III. Методическое обеспечение введения ФООП

	3.1.
	Активизация работы методического совета ОО, школьных методических объединений учителей в части первоочередных действий по введению ФООП.
Внесение в планы методической работы ОО мероприятий по методическому обеспечению внедрения ФООП.
	До о1 августа
2023 года
	Зам. директора Руководители ШМО
	План методической работы ОО,  планы работы школьных методических объединений актуализированы с ориентацией на рассмотрение и методическую помощь педагогическим работникам в вопросах реализации ФООП

	3.2.
	Обеспечение разработки рабочих программ по учебным предметам в соответствии с требованиями ФГОС, ФООП,
в т.ч. федеральными рабочими программами по учебным предметам (базовый уровень);
по учебным предметам, изучаемым на углубленном уровне, - примерным рабочим программам в онлайн-конструкторе на портале «Единое содержание общего образования»
	Июль-август
2023 года,
утверждение - до 1 сентября 2023 года
	Зам. директора по УВР Руководители ШМО
	Разработка рабочих программ по  учебным предметам: «Русский язык», «Литературное чтение» и «Окружающий мир» для НОО; «Русский язык», «Литература», «История», «Обществознание», «География» и «ОБЖ» для ООО и СОО, соответствующих федеральным рабочим программам
Разработка рабочих программ по учебным предметам, изучаемым на углубленном уровне

	3.3.
	Организация и проведение семинаров для педагогических работников по вопросам введения ФООП в общеобразовательной организации
	Май-июнь
 2023 года
	Директор
Зам. директора по УВР
Зам. директора по ВР
Члены рабочей группы

	Обеспечение профессионально- общественного обсуждения вопросов введения ФООП

	3.4.
	Участие руководящих и педагогических работников в семинарах, вебинарах с участием федеральных, региональных, муниципальных государственных образовательных организаций по вопросам введения ФООП
	Март – август
 2023 года
	Директор
Зам. директора по УВР
Зам. директора по ВР Учителя-предметники
	Аккумуляция эффективных приемов и методов организации образовательной деятельности при введении ФООП

	IV. Кадровое обеспечение введения ФООП

	4.1.
	Повышение квалификации учителей по вопросам введения обновленных ФГОС и ФООП
	По плану-графику АРИПК
	Зам. директора по УВР
Члены рабочей группы
Учителя-предметники
	Обеспечение готовности учителей к введению и реализации обновленных ФГОС и ФООП

	4.2.
	Повышение квалификации руководящих работников ОО по вопросам управления введением обновленных ФГОС и ФООП
	По плану-графику АРИПК
	Директор
Зам. директора по УВР
Зам. директора по ВР
	Обеспечение готовности руководителей к введению и реализации обновленных ФГОС и ФООП

	V. Мониторинг готовности ОО к введению ФООП

	5.1.
	Сформирована система мониторинга готовности каждого учителя к реализации ФООП
	До 15 августа 2023 года
	Директор
Зам. директора по УВР Члены рабочей группы
	Оказание помощи учителям по вопросам введения и реализации ФООП

	5.2.
	Участие в региональном мониторинге реализации общеобразовательными организациями ФООП
	Май - сентябрь 2023 года
	Директор
Зам. директора по УВР
Зам. директора по ВР
Члены рабочей группы
	Обеспечение промежуточного контроля введения и реализации в ОО ФООП

	VI. Информационное обеспечение введения ФООП

	6.1.
	Размещение на официальном сайте ОО в сети Интернет, в официальных группах ВКонтакте актуальной информации о значимости и ходе введения ФООП
	Ежемесячно
	Директор
Ответственный за школьный сайт
	Информирование участников образовательных отношений через сайт ОО, группу ВК о подготовке и реализации ФООП в ОО

	6.2.
	Размещение на сайте ОО ООП, разработанных в соответствии с ФООП
	В течение 10 дней со дня утверждения

	Зам. директора по УВР
Зам. директора по ВР
Ответственный за школьный сайт
	Размещение утвержденных ООП на сайте школы

[bookmark: _GoBack]